



Til Sundheds- og Omsorgsudvalget

08-05-2013

Notat om anvendelsen af palliative pladser på Håndværkerhaven

Sagsnr.
2013-81149

Dokumentnr.
2013-373152

Københavns Kommune har 19 pladser til palliative borgere på Håndværkerhavens plejehjem.

Sagsbehandler
Merete Balslev

Formålet med den kommunale Palliative Aflastningsenhed er at tilbyde lindrende pleje og omsorg til uhelbredeligt syge og døende borgere, der har behov for et aflastningsophold. Borgeren har behov for en specialiseret sygeplejefaglig indsats hele døgnet. Tilbuddet er et alternativ til hospitalsindlæggelse eller øvrige midlertidige døgnophold. Tilbuddet gælder for alle voksne borgere i Københavns Kommune.

Der er et vist overlap mellem Den Palliative Aflastningsenhed og Akutplejeenhed København. Den Palliative Aflastningsenhed adskiller sig fra Akutplejeenheden ved en mere specialiseret sygeplejefaglig viden om palliation og kan derfor varetage mere komplekse palliative sygeplejeopgaver. Det vil fortrinsvis være borgere i den sidste fase af livet, der tildeles et ophold på Den Palliative Aflastningsenhed. Borgerne på akutplejeenheden er dels lægeligt færdigbehandlede borgere, som har brug for sygepleje/omsorg gennem døgnet samt hjemmeboende borgere i risiko for at blive indlagt.

Afdelingen var selvvisiterende indtil primo 2012, hvor visitationen af borgerne til de palliative pladser overgik til visitatorerne i henholdsvis lokalområderne og Den centrale visitation og anvisning af tomme pladser overgik til kommunens centrale pladsanvisning.

Borgere, der ønsker eller indstilles til et ophold på den palliative afdeling besøges af en visitator, der vurderer om visitationskriterierne er opfyldt. Gennem en grundig visitation sikres det, at det er de borgere, der har det største behov for intensiv palliativ pleje, der godkendes til et ophold på Håndværkerhaven. Når der er en ledig plads på den palliative afdeling sendes meddelelse til pladsanvisningen, der tildeler pladsen til den borger på listen, der ud fra en plejefaglig vurdering har det største behov. Fra en plads meldes ledig og til en ny borger ankommer, går der som regel 1-2 døgn.

Belægningsprocenten har i de sidste 3 år været:

2010: 89,5 %

2011: 94,5 %

2012: 93,3 %

Sundhedsstaben

Sjællandsgade 40 H, 2,
313
2200 København N

Telefon
3530 3554

E-mail
ZN80@suf.kk.dk

EAN nummer
5798009290809

www.kk.dk

Belægningsprocenten er lidt lavere end på kommunens øvrige midlertidige pladser, hvor den er tæt ved 98 %. Der er to grunde til dette. Dels er den gennemsnitlige opholdstid kortere end gennemsnittet på de øvrige midlertidige pladser, hvor den er 40 dage, se opgørelse nedenfor. Dels slutter opholdet på den palliative afdeling som regel med, at borgeren afgår ved døden, hvorfor der ofte vil være brug for, at der er rådighed over pladsen i et par dage efter, til at sikre at de pårørende kan tage en værdig afsked med afdøde, at båren kan blive afhentet osv. Disse dage indgår ikke i målingen af belægningsprocenten. Begge dele medvirker til at den samlede tid, hvor pladserne er ubesat inden en ny borger kan tilbydes pladsen, bliver lidt længere, end på en almindelig rehabiliteringsplads.

Den gennemsnitlige opholdstid har været:

2011	2012
1. kvartal: 38 dage	1. kvartal: 31 dage
2. kvartal: 28 dage	2. kvartal: 27 dage
3. kvartal: 26 dage	3. kvartal: 58 dage
4. kvartal: 25 dage	4. kvartal: 26 dage

Den gennemsnitlige opholdstid dækker over meget varierende længder af ophold, fra 2 til 238 dage. Enkelte af de meget lange ophold er endt med at borgeren bliver overflyttet til en almindelig plejebolig.

Den gennemsnitlige ventetid

2011	2012
1. kvartal 8 dage	1. kvartal 9 dage
2. kvartal 8 dage	2. kvartal 7 dage
3. kvartal 7 dage	3. kvartal 8 dage
4. kvartal 7 dage	4. kvartal 4 dage

Ventetiden, målt som tiden fra borger godkendes og til borger ankommer på palliativ afdeling, er som det fremgår relativt kort

Der var den 7. maj 2013, 4 borgere på ventelisten.

Den centrale visitation overtog pladsanvisningen primo 2012. Der har i det forløbne år kun været meget korte perioder, hvor der ikke har været borgere på ventelisten.